

株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和2年度経営状況報告書

令和3年度事業収支計画書

令和2年度事業報告書

令和2年度（第28期）の事業活動の概要をご報告いたします。

1 事業の経過及びその成果

令和2年度につきましては、売上高41,243,045円（前年度41,790,963円）、純利益5,555,441円（前年度比60,734円減）とほぼ前年並みとなりました。

野菜・果実の取扱高は10,082 t（前年度10,458t）と約4%減となりましたが、売上高は総合計1,948,003千円（前年度1,799,053千円）で前年度比約8%増となりました。これは、コロナ禍による巣ごもり需要から食品を取扱うスーパーなどの売上が堅調に推移したことなどによる影響です。

卸売市場を取り巻く環境としては、買参人の減少が続いており前年から2人減少し、現在54人となっています。一方で学校給食は通年供給となっており、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、大村市内の学校も休校となった時期もありましたが、学校給食としての青果物購入数量は233,425Kg（前年度221,481Kg）と約5%の増となりました。

2 財産及び損益の状況

区 分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
売上総利益	46,110千円	43,862千円	43,919千円	41,790千円	41,243千円
当期純利益	1,924千円	△946千円	514千円	5,616千円	5,555千円
総資産	282,271千円	244,902千円	210,484千円	182,940千円	150,480千円

参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

年度・項目		品 目	野 菜	果 実	そ の 他	合 計
平成28年度	取扱数量(kg)		9,014,044	1,216,479	34	
	売上高(円)		1,890,170,153	371,079,219	58,982	2,261,308,354
平成29年度	取扱数量(kg)		9,058,219	1,279,357	60	
	売上高(円)		1,795,279,542	370,169,605	57,240	2,165,506,387
平成30年度	取扱数量(kg)		8,983,558	1,244,116	30	
	売上高(円)		1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215
令和元年度	取扱数量(kg)		9,275,408	1,182,272	0	
	売上高(円)		1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898
令和2年度	取扱数量(kg)		9,009,344	1,072,812	1,687	
	売上高(円)		1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752

令和2年度青果等月別取扱数量及び売上高

月・項目		品 目	野 菜	果 実	そ の 他	合 計
4月	取扱数量(kg)		732,938	57,943	0.0	
	売上高(円)		137,502,147	24,257,280	0	161,759,427
5月	取扱数量(kg)		843,683	77,837	0.0	
	売上高(円)		124,607,724	25,143,580	0	149,751,304
6月	取扱数量(kg)		866,632	98,885	1.0	
	売上高(円)		140,319,097	29,749,412	1,100	170,069,609
7月	取扱数量(kg)		598,009	118,668	0.0	
	売上高(円)		143,686,289	31,368,471	0	175,054,760
8月	取扱数量(kg)		583,435	78,220	0.0	
	売上高(円)		157,400,622	33,321,338	0	190,721,960
9月	取扱数量(kg)		605,211	84,317	0.0	
	売上高(円)		139,745,499	36,232,582	0	175,978,081
10月	取扱数量(kg)		855,838	108,648	0.0	
	売上高(円)		156,459,158	35,760,612	0	192,219,770
11月	取扱数量(kg)		780,777	102,810	0.0	
	売上高(円)		112,862,040	26,759,708	0	139,621,748
12月	取扱数量(kg)		912,555	112,884	621.0	
	売上高(円)		128,658,019	36,176,299	803,136	165,637,454
1月	取扱数量(kg)		758,053	72,708	309.0	
	売上高(円)		121,442,773	27,326,097	276,349	149,045,219
2月	取扱数量(kg)		698,818	74,981	400.0	
	売上高(円)		100,903,847	28,259,315	294,544	129,457,706
3月	取扱数量(kg)		773,395	84,911	356.0	
	売上高(円)		114,579,219	33,795,963	311,532	148,686,714
合 計	取扱数量(kg)		9,009,344	1,072,812	1,687.0	
	売上高(円)		1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部

1 流動資産		
現金及び預金	4,155,915	
未収入金	<u>23,732,002</u>	27,887,917
2 固定資産		
有形固定資産		
建 物	83,731,226	
建物附属設備	16,604,158	
構 築 物	2,136,719	
器 具 備 品	<u>10,837</u>	102,482,940
無形固定資産		
水道加入金		519,409
投資その他の資産		
長期未収金		<u>19,590,000</u>
資 産 合 計		<u><u>150,480,266</u></u>

負 債 の 部

3 流動負債		
短期借入金	19,590,000	
未払金	2,868,903	
未払消費税	1,605,000	
預り金	27,054	
未払法人税等	<u>809,000</u>	24,899,957
4 固定負債		
長期借入金	19,590,000	
預り保証金	<u>5,828,608</u>	<u>25,418,608</u>
負 債 合 計		50,318,565

資 本 の 部

5 資本金		94,000,000
6 繰越利益剰余金		<u>6,161,701</u>
資 本 合 計		<u><u>100,161,701</u></u>
負債資本合計		<u><u>150,480,266</u></u>

損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

1 営業収益			
施設使用料	37,985,583		
共益費収入	<u>3,257,462</u>	41,243,045	
2 営業費用			
販売費及び一般管理費			
役員報酬	2,651,833		
給与手当	1,864,240		
法定福利費	661,451		
厚生費	116,773		
減価償却費	6,935,781		
地代家賃	8,131,163		
修繕費	3,053,500		
消耗品費	526,784		
水道光熱費	3,626,336		
旅費交通費	15,492		
租税公課	2,854,600		
交際接待費	11,000		
保険料	504,860		
通信費	11,593		
諸会議費	35,728		
リース料	57,591		
保守管理費	211,800		
雑費	950,500		
	<u>1,221,511</u>	<u>33,442,536</u>	
営業利益			7,800,509
3 営業外収益			
受取利息	332		
雑収入	<u>639,369</u>	639,701	
4 営業外費用			
支払利息		1,095,747	
雑損失		27,273	
			<u>△ 1,123,020</u>
経常利益			7,317,190
税引前当期純利益			7,317,190
法人税住民税及び事業税			<u>1,761,749</u>
当期純利益			<u><u>5,555,441</u></u>

令和3年度収支予算計画

(単位:円)

年度		令和2年度(実績)	令和3年度(計画)
科目			
営業収益	施設使用料	37,985,583	32,300,000
	上記取扱高割	13,636,016	6,800,000
	上記面積割	24,349,567	25,500,000
	共益費収入	3,257,462	3,200,000
営業外収益	雑収入外	639,701	0
収入合計 ①		41,882,746	35,500,000
営業費用	販売費及び一般管理費	33,442,536	34,500,000
	上記費用の主な内訳		
	役員報酬	2,651,833	2,830,000
	職員給与手当	1,864,240	1,870,000
	減価償却費	6,935,781	7,000,000
	地代家賃	8,131,163	8,140,000
	水道光熱費	3,626,336	4,000,000
	租税公課	2,854,600	2,700,000
	その他	7,378,583	7,960,000
営業外費用等	支払利息外	1,123,020	600,000
	前期損益修正損		
	法人税等充当額	1,761,749	400,000
	修繕引当金繰入		
支出合計 ②		36,327,305	35,500,000
当期利益 ①-②		5,555,441	0